**A** vincant : sin autem sibiipsis jus dixerint, rei propriae jacturam sustineant, scilicet a suo jure excidant. **654** Hoc quoque eis evenies, qui post captum judicium episcopalem sententiam non expectaverint, sed sua auctoritate regionem apprehenderit. Nec quis, inquit, sibi ipsi blandiatur, hoc est, seipsum decipiat, quod a primate seu metropolitano litteras acceperit loci possessionem ei concedentes. Sive enim habeat litteras, sive non habeat, nisi ejus, qui populum de quo est controversia detinet, litteras acceperit, per quas appareat se ex illius sententia eam, quæ ad ipsum pertinet, regionem pacifice obtinuisse, a jure suo excidet. Sin autem reus contrariam questionem inferat, hoc est, eum, qui in ipsum actionem intendit, reconveniat seu recriminetur, ut ipsa quoque causa finiatur judicantibus episcopis : qui autem judicant, vel a primate dabuntur, vel ex consensu adversariorum eligentur. Interrogaverit autem quispiam, Cum diversi canones definiant eos deponendos, qui in alienis diocesisibus episcopale quid exercent, præter sententiam eorum ad quos pertinent; quomodo præsens canon sola jure, quod forte habet, privatione eum condemnat, qui invaserit? *Solutio.* Ille suppone episcopum, qui sibi jus dixit, jus habere diocesis : et propterea depositioni quidem non subicitur, sed proprio jure excidit. Si enim revera apparuerit alienam esse diocesis, ex vexatione episcopi, qui violentam invasionem passus est, deponetur qui se insolenter et superbe gessit. Præterea interrogaverit quispiam, Cum is qui invasit episcopus jure suo ita exciderit, qui eam detinet, rite tanquam in propria diocesi episcopatum geret, an punietur, ut qui prudens et sciens alienam diocesis detinet, et in ea sacra celebrat? *Solutio.* Lex est quæ dicit, Jubente magistratu juste possidemus : et quia episcopus, qui vim passus est, a canone jus accepit, utpote cum is, qui se insolenter et immoderate gessit, nullum jus in diocesi habuisse reputatus sit; absque ullo præjudicio jura episcopalia exercebit in provincia quam detinet, etsi aliquando erat aliena. Quid vero, vis et insolentia condemnati episcopi Ecclesiæ jura detrimento afficiet? et excludetur qui post eum ordinandus est episcopus, quominus possit revocare jura Ecclesiæ suæ, an non? *Solutio.* Mihi videtur non ex eo lædi Ecclesiam, quod peccet episcopus; et propterea regionem rite revocabit successor ejus qui invasit, etiamsi multum tempus præterierit. Tale quid autem dictum est tempore sanctissimi patriarchæ domini Lucæ. Cum enim quidam episcopus magnæ Brysis litigaret cum archiepiscopo parvæ Brysis, et protulisset scriptam transactionem antea defuncti archiepiscopi, de non revocanda ab ipso regione, quæ ab episcopo detinebatur; pronuntiavit synodus, non lædi archiepiscopatum ex eo quod ejus præsul præter sententiam suorum clericorum et magnæ synodi fecit. Fuerunt et multa huiusmodi alia synodalia judicia.

« sus, si intra triennium, a quo conversus est, A  
« repetat, jure agat. »

Ante leges imperatorias, quemadmodum et .u  
centesimo decimo septimo canone scriptum est,  
si quis episcopus ab hæresi aliqua ad fidem ortho-  
doxam parœciam aliquam convertit, ab eo tempore  
eam possidebat, et non poterat quispiam episcopo-  
rum, ad quem diœcesis illa pertinebat, eam revo-  
care. At post leges de eo latas, synodo placuit eum,  
qui regionem aliquam ad fidem orthodoxam con-  
vertit, et per triennium eam possedit, a nemine ut  
eam repente molestia affectum inculpatum manere,  
et eam ab isto non amplius repeti, si intra trien-  
nium exiit episcopus, qui eam repeteret, et quie-  
vit. Si enim ecclesia, quæ in regionem illam ab  
hæresi conversam, jus habet, episcopo vacaverit,  
proinde triennalis cursus ei nocebit, postquam in ea  
fit episcopus. Sed et parœcia aliqua Donatistarum  
episcopi, si ad catholicam Ecclesiam convertatur,  
et ab eo qui ipsam ad fidem convertit orthodoxam  
diu detenta fuit; postea autem et ipse Donatista  
episcopus ad fidei Catholicæ accedit unionem: H-  
cebit ei intra triennium, a quo conversus est, pa-  
rœciam ad thronum suum pertinentem revo-  
care.

#### CANON CXXI.

« De iis qui invadunt populos, quos putant ad se  
« pertinere, præter voluntatem eorum qui illos C  
« possident. Similiter placuit, ut quicumque epi-  
« scopi populos, quos ad suam sedem pertinere  
« existimant, non ita repetant, ut aliis episcopis  
« judicantibus hoc agant, sed populos, qui ab  
« aliis detinentur, invadant, sive velint sive no-  
« lint, causæ suæ jactura multentur: et quicum-  
« que utique hoc fecerunt, si non inter episcopos  
« consensu negotium finiatur, sed adhuc de eo  
« contendant; is ab eo discedat, quem ostensum  
« fuerit neglectis iudiciis ecclesiasticis in eum  
« impetum fecisse. Nec sibi quispiam blandiatur,  
« si a primate de possidendo litteras acceperit.  
« Sed sive habeat litteras, sive non, conveniat  
« eum qui possidet, et ab eo litteras accipiat; ut  
« is videatur pacifice, quæ ad ipsum pertinet, D  
« Ecclesiam possidere: sin autem ille contra-  
« riam quæstionem referat; ipsa quoque inter  
« episcopos judicantes finiatur, sive quos primas  
« ei dederit, sive quos ipsi vicinis consensu de-  
« legerint. »

BALS. Lex quoque civilis statuit, ut qui sine  
magistratus auctoritate rem propriam abstulerit, is  
ab ea excidat. Præsens quoque canon decernit, ut  
qui se plebis vel regionis jus habere existimant, ne  
eam sua auctoritate apprehendant, sive hoc velint  
populi, sive nolint; sed quæ ab aliis episcopis deti-  
nentur, ejusmodi regiones, cum episcopali iudicio